

Stare Redakcji „Dziennika Polskiego”, Płaca Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłką do domu dodają się 20 centów miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do części Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 90 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 173

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Stare Redakcji „Dziennika Polskiego”, Płaca Marjański 1. 617 w domu para Kisełki.
Właściciel: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maass, M. Dukes, H. Schalk, A. Oppel, Rudolf Mosse (J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurt, Kolonii, Haasenstein et Vogler i G. L. Daube, w Hamburgu; Karoly et Liebmann, w Paryżu; C. Adam 52 rue de Four.

Z bieżącej chwili.

Lwów 20. sierpnia.

W dniu 14. sierpnia b. r. przypady dwie rocznice: 18-ta urodzin panującego już od lat sześciu króla serbskiego Aleksandra i 7-ma przybycia księcia Koburskiego do Bułgarii. Owoż Temps paryski skorzystał z uroczystości, aby obu solenizantom, razej obu stojącym za nimi państwom, złożyć życzenia polityczne, w dalszym biegu tyca przydać się mogące. Dyplomatyczna interesowność tym razem nie podawała pióra do ręki: życzenia są szczerze, dobrze pomyślane, dobrze wypowiedziane i zastępują na uwagę publicystyki. Znajdą się w nich rady i przestrogi, których publicyście obu krajów lekceważyli nawet nie wolno.

Najpierwszem życzeniem naszym jest to: nie rozogniać sporów, nie zalać oliwy na rany, nie brać za politykę zdrową i normalną odwetu na osobach i procesów rozgrzebiujących przeszłość. Życie danego narodu nie da się pojąć jako ustawiczna wendeta partji, która derwała się do władzy, nad partją, której ją wyrwana, a w każdym państwie znaleźć się coś lepszego do roboty nad zużywaną sił młodych w celach wewnętrznej rozdarcia. Któżby sobie chciał pochiebiać, że nigdy nie uciekał się do z. dnych środków, że nigdy nie uległ pokusie lub konieczności podniesienia ręki na majestat prawa? Cóż zatem znać za te procesy o zdradę polityczną, jak proces wytoczony liberalnym przez stronnictwo radykalne w Serbji, jak ton, którym grozą teraz Stambulowi w Bułgari? Pierwszy z nich miał dać dym bez ognia, jeżeli nie miał uciec w Serbji wicherz, dla prawidłowego życia państwowego niebezpiecznych; drugi, stokrót lepszą mający podstawę, nie zdobyłby wszakże przywrócić w opinji publicznej praw pogwałconej sprawiedliwości, gdyż przedstawiciele musieli w każdym razie dawać widok oskarżenia, wypieranego przez tych samych, którzy pomagali do gwałcenia wolności i pozwalali robić zle z braku własnej cnoty w samych sobie. — Tak w Serbji zatem, jak w Belgradzie dla spokoju powszechnego pragnąć potrzeba amnestji, a nie nowych skazań politycznych.

Na drugim miejscu — mówi dziennik paryski — stawiamy życzenie, aby zarówno rządy, jak ludy bałkańskie wzięły sobie za hasło: Bułgaria dla Bułgarów, Serbja dla Serbów. Nie mamy tu na myśli samej tylko niepodległości politycznej; więcej nam jeszcze idzie o równowagę ekonomiczną. W dzisiejszych czasach najszlachetniejszą i najniebezpieczniejszą też straszą państwa wpływ zagranicznych jest nie dyplomacja, ale bankier. Narody polityczne, młode, rozdane jak Epimenides, po całych wiekach niepewności, muszą odrabiać to, co zaspały, aby dotrzymać kroku sąsiadom. Mając potrzebę urządzenia sobie niejako domu, mają one pokusy zbytku, a przy tych pokusach zaniast powściągliwości, wlezie szkodziły podnieć. Uważają ich za synalków doszłych już do lat i dają im kredy zbyt łatwy. W pierwszych latach takiego gospodarstwa, gdy praca wytwórcza nie stanie na wysokości wydatków, przychodzą trudności, trzeba ją podpisywać nowe weksle dla upłaćenia dawnych; wreszcie zaczyna się sprzedawać swe dobra. W języku prawa prywatnego nazywa się to: „iść pod kuratele”, w mowie politycznej jest to wyrażenie: wydzierżawienie monopolów wierzycielom niezadowolonym. „Byłoby to rzeczywiście srogi podstęp losu, gdyby oba narody na to tylko wydobyły się z pod przewagi i ucisku basów tureckich, aby się dostać pod dół paszów pieniężnych — bankierów europejskich.”

Na trzecie życzenie „Temps” zwraca się do obu państw bałkańskich z następującem wzywaniem:

„Serbowie i Bułgarzy! Europa was kocha — zapewne, ale, tak, jak pasterz kocha owce,

gdy je głaszcząc, próbuje tylko ręką jak dobrą mając wełnę. W Białogrodzie mówią wam: „Nie ufajcie tym w Sofji”, — w Sofji: „Strzeżcie się tych w Białogrodzie”. Była polityka nieufności wydała już gorzkie owoce, niezależnie już od samej wojny z r. 1885. Trzeba mieć więcej zdrowego rozsądku niż rachuby polityczne, trzeba dać pokój waśnom rodzinnym. Nie znaczy to bynajmniej, aby już teraz, w tej chwili, odrazu zabierać się do zawiązania jakiejś konfederacji ludów bałkańskich. Nic nie nagli, zwiłoka żadnem nie grozi niebezpieczeństwem; ale we wzajemnych stosunkach zapanować powinna ta uprzejmość, której brak widać było tak niedawno, podczas podróży króla Aleksandra do Stambułu. Młody król mógł być zupełnie pewnym tego, co przyobiecano mu w Sofji: byłby tam przyjętym jak władca państwa sąsiedniego i zaprzyjaźnionego z Bułgarią. Czas już, aby Serb i Bułgar, zamiast patrzeć i a siebie oko w oko, z bronią na ramieniu, jak było pod Sliwnica, usłuchali wreszcie komendy: „broń do nogi” i byli dla siebie nie tylko sąsiadami, ale i przyjaciółmi. Do przyszłości należy ujęcie ich zgody i dobrego porozumienia się w najodpowiedniejszą formę.”

Isba lordów, pomimo wymownych upomnień lorda Spencera, jak wiadomo — odrzuciła bil o polepszeniu losu dzierżawców irlandzkich. Głównie rozbiło się porozumienie o przymus, którego rząd się dopominał, podczas gdy lordowie gotowi byłiby ostatecznie zgodzić się na dobroć wolności umów, przenoszących prawa własności od magnaterji angielskiej w Irlandji do ludu irlandzkiego lub powracających wygnanych dzierżawców na grunta ojczyste. Wstręt do bezwzględnej obowiązku był w lordach tak wielki, że im dodawał talentu, wymowy, ognia, jakiego zwykłe nie mają. Książę Devonshire, znany n. dziazar izby wyższej, dostał skrzydła krasomówczych, gdy mu przyszło pironować na wyprzedzonych dzienników, a przytem burzylieli porządku. Lord Ashbourne, ongi kanclerz Irlandji (za Salisburysgo) nazwał bil „bezwstydnym zamachem”. Na to już i w obecnym kanclerzu irlandzkim, Herscholu, krew zawrzała. Isba, pełna zawsze sztywnej godności, tym razem podobniejszą się stała do francuskiej izby deputowanych w czasach bulanżerki lub Panamy, niż do ciała wyobrażającego najwyższy spokój, bogactwo i niezawodnie też inteligencję Anglii. Lordowie z pięściami przyskakiwali do siebie, Lord Spencer w uniesieniu gestykulował, rzucał się, rękami i nogami wywijał, a średniowieczny jego strój, długi szata z długimi i szerokimi rękawami, nadawał tej plastyce ruchów — urok specjalnie komiczny. Przyklaskiwali mu nie liczeni w izbie lordów przyjaciele liberalni, ale głośniejsi wreszcie wrogowie, gniew z ironją mieszącą. Wreszcie zmęczony, zbity, zawolał mowca: „Głos mi już w pierśiach zamiera; marnować go dalej nie myślę”. Marnować go już od pierwszej chwili: bo głosy lordowskie są twarde. Zimny zawsze, jakby na drutach, jakby ukryta sprężyna poruszana margrabia Salisburys, panując nad wrażliwością, gdy wszyscy dali się jej opanować, rzucił w rozgrzaną izbę lodowate słowo rozsądku: „A kto będzie w Irlandji czynsz płacił, jeśli każdy z góry ma być pewnym, że choć go wyrzucą, to go samo prawo napowrót wprowadzi?” Zapytanie to było komendą dla większości do głosowania: czy dopuścić bil do drugiego odczytania, czy też odrazu zważyć? Większość była ogromna: 349 przeciwko 30. Od niepamiętnych już czasów lordowie tak się nie napociłi — w jednym ciągu siedzieli i rzeczywiście radzili przez ósm godzin. Nie prędko też zapomnia liberalnym tej krzywdy, jakiej od nich, jako promotorów odrzuczonego bilu, doznali.

Z Litwy.

Do Dzien. Pozn piszą:

Główna sprawa krojańska weszła w bardzo ciekawą i niespodziewaną fazę. Parafanom wytoczono proces o zbrojny opór władzom, śledztwo już przeprowadzono i akt oskarżenia przygotowany. Nie wiem dla czego sąd stanowy, który oskarżonych sędzić ma, zasiadać będzie nie w Kownie, tylko w Wilnie. W obronie stanie jeden z głośniejszych adwokatów petersburskich z dwoma pomocnikami. Akt oskarżenia nosi na sobie cechy kłamstwa i naciągania, które w nim jak sztydo z michea wychodzą wszędzie na jaw. Twierdzi, jakoby kilka strażów padło z tłumy, ale najmniejszej broni ani w siecej ani palnej nie znalaziono na miejscu starcia ani podomach, prócz kilku bebków od cepów na cementarzu! Przypina, że ludność puściła władzę bez oporu do kościół, spokojnie jejustrępując z drogi i że policja sama pierwsza z zaczepką wystąpiła, usłyszawszy w tłumie szmaranie. Strażów kilka po lecia czy wojsko daty do tłumy. Oskarżonych jest podobno do 150, niepodobna by oni, wojsko i policja zmieścić się mogli na ciasnym kościelnym cementarzu, na jakim tylko, wedle urzędowej relacji, cała awantura się odbyła, akt za przeca sta nowczo, by pomiędzy ludnością byli ranni, pobici lub potopieni.

Bardzo dobrze, że sprawa toczyć się będzie przed krótkami sądami. Gdy niewątpliwie obrona wywieści wiele gwałtów i nadużyć miejscowej administracji, dźwiż się trzeba, zład tej przyszo na drogę prawną skierować rzecz całą, którą wygodnie dla siebie mogła zakończyć zwykłe praktykowanym w takich razach sposobem, wysyłając do Rosji lub do Syberji oskarżonych bez jawnego sądu z mocy deysyji jenerał-gubernatora.

Dziwna sprawa! Urodzaje mamy świetne, ale cen żądnych i ruchu żadnego. Zresztą sami żyjemy w nadziei wielkich łask z powodu wiadomej żeniaczki — czy i teraz ta matka głupich — bez jakiej, jak pionska głosi, żyć nie można — skozy w inną od nas stronę, wkrótce się dowiemy.

Głos niemiecki przeciw ustawom bismarkowskim.

W odpowiedzi na wywieści organu Bismarka dziennika Hamb. Nachr. występuje Berl. Boers. Courrier przeciwko zdaniu, jakoby tak zwana „ugodowa” polityka z Polakami była zgnubną. Boers. Courrier z całą stanowczością wypowiada zdanie wręcz odmiennie, wykazując, że siłowania „starego kursu” doprowadziły do rezultatów „najszkodliwszych i najbardziej ubolewania godnych”. Następstwem polityki Bismarka była walka kulturalna, która skończyła się „kleśką państwa i wywołala rozdział umysłów, na długo czasy pamiętny. Ustawa kolonizacyjna pomogła tylko zbankrutowanym Polakom do zdobycia wysokich cen za ziemię i niejednemu uchroniła od kija żebaczego. Mimo tego ustawę tę, ze względu na jej tendencję, uważają Polacy za obrazę swojej narodowości, a „jakk wielką na tym punkcie mają styczność, nie o potrzeba dowodzić.”

„Kto chce sędzić obiektywnie — pisze o Bers. Courr. — kto umie przenieść się w położenie Polaków, musi przyznać, że nie był to wcale szczęśliwy pomysł, iż zrobiono przeca komisji kolonizacyjnej honorowym członkiem komitetu wystawy prowincjonalnej w Poznaniu, przyczem nie ma wcale mowy o jakimś osobistym zarzecie, czynionym przecowi komisji kolonizacyjnej i o ile wiemy, zarzut takiego nikt mu nie robi.”

Stanowczo też występuje ten dziennik przeciw zdaniu Bismarka, aby „zyczenie” odbudowania Polski uważano za równoznaczne ze zdradą stanu. „Co ma się stać — pyta Boers. Courr. — z milionami Polaków, którzy są obywatelami pruskimi, a tem samem członkami cesarstwa niemieckiego? Czy ma być względem nich zasto-

sowany system rosyjski? Mówmy otwarcie Czy uważa się jako mądry środek germanizacji prowadzić politykę rozgoryczenia i wzburzenia umysłów? Jeżeli tak, to należy to otwarcie wyznać. Ale najmniejszego nie przynosi pożytku wymyślanie, że rząd prowadzi politykę pojednawczą. Przeciw polityce pojednawczej, jako takiej, nie mieć nie można. Jakże zaś korzyści przyniosła dotąd przeciwna polityka? Liczba mandatów polskich w parlamencie i w sejmie za panowania ks. Bismarka nie zmniejszyła się. Archidiecezja gnieźnieńska i poznańska otrzymała arcybiskupa Polaka. Co zaś osiągnęto za czasów arcybiskupa dr. Dindera? Chętnie przyjmujemy wszelkie nauki, ale nie możemy dopatrzeć się nauki w pro pozycji, ażeby powrócono do polityki, której owoc pod każdym względem były smutne.”

Traktat Francji z państwem Kongo.

Dnia 14. b. m. podpisany został w Paryżu traktat między Francją, a państwem Kongo, nad którym od dłuższego czasu toczyły się obrady i rokowania. Ze strony francuskiej wzięli udział w tym prawno-politycznym akcie minister spraw zewnętrznych Hanotaux i dyrektor w ministerstwie dla kolonii Haussmann, ze strony państwa Kongo b. minister belgijski de Volder i intendant królewskiej listy cywilnej baron Constant Coffinet. Dosłowny tekst nowego układu trzymamy jest na razie w tajemnicy, przedtem bowiem musi nastąpić ratyfikacja przez króla belgijskiego i prezydenta Rzeczypospolitej; dzienniki paryskie jednak podają już obecnie punkta i dokładną treść traktatu.

Akt składa się z dwóch części, z których pierwszą zajmuje się terytorjum państwa Kongo, druga górna kosiłką Nilu. Pierwszy ustęp ustanawia granice między wolnem państwem Kongo z rzeką się terytorjum, przynależnego mu na tymczasowe posiadanie układem z 13. maja b. r. Wyjątek stanowi tylko kraj, położony między 30. południkiem, a biegiem Nilu. — Polityczną doniosłość posiada przedewszystkiem fakt, że nowy układ znosi zupełnie skutki traktatu, zawartego w maju b. r. między państwem Kongo, a Anglią. Można przypuszczać, że Anglia niechętnie uzna prawomocność zwycięskiej francuskiej polityki kolonjalnej. Na czwartkowym posiedzeniu izby niższej oświadczył sekretarz parlamentu, że rząd angielski nie otrzymał jeszcze tekstu układu, zawartego między Francją, a państwem Kongo. Rząd uwidomiony był wprawdzie o toku rokowań, nie brał jednak bynajmniej w nich udziału, jako jeden z uczestników. Kraj na północ od Ladz i na zachód od działu wód w kotlinie Nilu jest położony bezspornie w angielskiej sferze wpływów, poddany prawom Turcji i Egiptu. W związku z tą kwestją pozostaje również wyjazd ambasadora lorda Dufferina do Paryża. Trudno jednak wątpić, że Anglia, wiadomona o treści i toku układów, nie znajdzie podstawy do zażalenia stanowczego protestu.

Prasa francuska przyjęła wiadomość o traktacie pełnem zadowolenia uznaniem, przypisując pomyślny rezultat w pierwszym rzędzie osobistej zasłudze ministra Hanotaux. Journal de Debats pisze w tonie złośliwej pojednawczości: „Jeśli układ będzie ściśle wypełniony, a jesteśmy silnie przekonani, że tak będzie, z trudnością można by znaleźć nowy powód do niesnasek między Francją a państwem Kongo. Przyszłość odsłania się w do brem świetle. Godzi się także Anglii wyrazić wdzięczność, że zawarciu układu nie stawiła przeszkód, i chętnie chcemy przypuszczać, że z jej strony jest to pierwszy zadatek przychylności, która objawi się także w innych kwestjach, nierozwiązanych, a dotyczących obu państw.” Bez względu, jaką charakterystykę i wynik układu zaznacza Köln. Zeitung w dobitnych słowach: „Angielska polityka kolonjalna poniosła

niezaprzeczoną klęskę. Usiłowania Anglii, aby odciąć Francją od Nilu, zostały stanowczo udaremnione. W obec uprzywilejności, z jaką Anglia starała się odgraniczyć od Nilu niedogodnego francuskiego sąsiada, można uważać ostatni afrykański traktat, jako wielkie zwycięstwo francuskiej dyplomacji. Anglia niema żadnej podstawy do podnoszenia zarzutów, prawdopodobnie zatem zgodzi się rozsądnie, choć z goryczą, na fakt dokonany. Inne, w Afryce interesowane państwa, nie mają również żadnego powodu do jakiegokolwiek interwencji.”

IV Zjazd kupców i przemysłowców.

Lwów 19. sierpnia. W dniu dzisiejszym rozpoczyna w naszym mieście obrady jeden z bardzo poważnych Zjazdów, mianowicie IV. Zjazd kupców i przemysłowców. Urządzeniem tego Zjazdu zajmuje się „Krajowe Towarzystwo kupców i przemysłowców”, to Towarzystwo, które stasycznie chłabić się może, iż ono właśnie dalo inicjatywę do odbywającej się tego roku we Lwowie wystawy krajowej. To też dziś, kiedy Polska cała, jak długa i szeroka, z radością i dumą spogląda na to wspaniałe dzieło narodowe, które jest manifestem wobec innych narodów, że żyjemy 4 życia się nie wyrzekamy — dziś tedy godzi się oddać hołd należny cichym i niemal zapomnianym inicjatorom, a poniekąd i twórcom tego doniosłego dzieła. Cześć im za to, a pracom ich obradom, właśnie rozpoczętym, serdeczne, staropolskie: „Szczęść Boże!”

W Zjeździe uczestniczy ogółem około 200 osób, z tych 4 przybyło z Węgier, 70 zaś z Wielkopolski. Ci ostatni przybyli dziś rano pociągiem krakowskim o godz. 7 m. 48, a po tani na dworcu przewiezli członków komitetu i wydziału „Krajowego Tow. kupców i przemysłowców”, zamówionymi przez komitet omnibusami udali się do hotelów wystawowych i hotelu „Imperial”, gdzie już oczekiwali na nich przygotowani pomieszkania.

O godz. 9. rano zebrał się wazszyzy uczestnicy zjazdu w kościele archikatedralnym, gdzie zająwszy miejsca przed głównym ołtarzem, wysłuchali mszy św. na intencję Zjazdu odprawionej.

Następnie podejmował ich komitet Zjazdu skromnem śniadaniem w obszernych pokojach lwowskiej straży ochotniczej. O godzinie 11. przed poł. poczęli się zbierać uczestnicy Zjazdu w sali ratuszowej. Umieszona na galerji muzyka „Harmonji” przegrywała tymczasem pieśni narodowe. Gdy już sala zapełniła się tak, że wszystkie miejsca były zajęte, zaczął i powitał Zjazd p. prezydent Mochnacki następującymi słowy:

Zacni Panowie! Witam was serdecznie imieniem tego grodu, który niegdys był sławnym i kwitnącem Emporium Wschodu i Zachodu — witajcie nam w murach tego miasta. Polski stan kupiecki odznaczał się zawsze wysoką inteligencją, gorącym patriotyzmem i tradycyjną uczciwością polską. Pielęgnujcie starannie te cnoty naszych przojców, gdyż tem narody stoją, tem narody słyną, a z ich upadkiem te narody giną. Cześć i dzięki wam za to, żeście obrali nasz gród na IV. Zjazd kupców i przemysłowców, aby radzić nad wspólną dolą i niedolą, uczcić nasze święto narodowe. Jeżeli naszą wystawę można nazwać świetną i wspaniałą, (oklaski) to wasza zasługa jest, że pierwsza myśl urządzenia tej wystawy wyszła z łona waszego. Myśl ta została urzeczywistniona, a żmudna praca około tego wielkiego dzieła, złożona w godne, doświadczone i pełne poświęcenia ręce, dziś święci tryumf zasłużony i dzierży palmę zwycięstwa. Witajcie nam, zacni panowie, witajcie w gościnnych murach tego grodu — radzicie i pracujcie na pożytek dla naszego społeczeństwa i na chwałę dla polskiego imienia — a Bóg niech użytych pomocy. (huczn oklaski).

NADEŻDA. (Motylek z Norské pohádky.)
Romans młodej dziewczyny, przez EDWARDA JELINKA.
Przekład z czeskiego. (ciąg dalszy)
Zwolna wyrobiła się wśród dzieci miłość, która Nadezda niejednokrotnie objawiała, zachowując najlepsze cukierki dla swego rycerza. Konstantemu później nie przeszkadzała nawet szabelka kadełka w przyjmowaniu takich darów, jako dowodów sympatji ze strony swoj „lubej”.

ani jedna, ani druga strona nawet nie śniła o niem. Wreszcie sam nastrój obojga był tego rodzaju, iż wiele sprzyjało do odrodzenia się dawnej przyjaźni. Osamotniona Nadezda, nie mając w całym wielkim mieście ani jednego znajomego, wdzięczna było przypadkowi, który ją zetknął z męczyną, tak dla niej sympatycznym i — przekonana o tem była — tak przyjaźnie wobec niej usposobionym.

nietylko ze swym przyjacielem dawnym, lecz nado — z dziarskim oficerem gwardyjskim, które go bystre oko i smutka postawa takimi cieszyły się szczęściem i najwybitniejszym kobiet nad Nową.

Także Nadezda, znalazłszy się w swych komnatach zaprzęta swa myśli tem przedewszystkiem, jak ma postępować ze Zwierjewem. Aczkolwiek najmniejszej nie żywiła nawet wobec niego nieufności, uznawała przecie w duchu, iż byloby to niestosowno skwapliwością, wtajemniczać go w treść rodzinnego swego dramatu. Sto rozmaitych względów nakazywało Nadezdzie zachować w tajemnicy wszystko, co odnosiło się do jej przeszłości. Nigdy o tem nie było między nimi mowy, dla czegożby miała teraz otworzyć głębinę swego serca przed człowiekiem, którego zaprzyjaźni i przekonał prawie wcale nie znała.

Jeśli tylko panu na rękę, możemy spotykać się co dnia... chyba, że musiałabym przedzej, niż sądek...
— Czyżby wyjechał?
— Nie wiem tego jeszcze. Ale, sdaje mi się, że to tak prędko nie nastąpi. Warszawa bardzo mi się podoba; miasto, na pierwszy rzut oka słowiańskie, sprawia też bardzo miłe wrażenie...
— A no, Warszawa, miłem jest miastem. lecz my, Rosjanie, nie mamy tu co robić, chyba ciągle obecować z naszymi czynownikami. Obywatelstwo tujejsze, żywi dla każdego z nas, nietajoną niechęć, dla każdego gościnnie, nam drzwi zamyka przed nosem. Są to stosunki nieznośne, doprawdy, bardzo nieznośne...
— Niezawodnie, — westchnęła Nadezda. — Po informował mnie o tem dokładnie już podczas pierwszego mego tu pobytu nieodwołany s. p. Mikołaj Aleksandrowicz...
— Ale niech to pani nie zraża — przerwał jej Zwierjew. Postaram się, byś pani nie była w Warszawie opuszczona i skazana wyłącznie na przyjmowanie wrogich spojrzeń ze strony Polaków. Znam tu kilka przychylnych rodzin rosyjskich, zaprowadzę tam pania... Towarzystwo to, rzecz, przypadnie pani do smaku...
— Dzięki panu najserdeczniej, — odparła Nadezda. Nie chcę i nie śmiem zawierać nowych znajomości. Pragnę pozostać zupełnie samą. Musiałabym zadawać sobie duno przymusu dla wejścia w grono nowych ludzi. Nie myślę przeto kwapić się... Proszę, by w Warszawie nikt mnie nie znał, z wyjątkiem pana i szczerze będę panu wdzięczna, jeśli nikomu ze swych przyjaciół nie zdradzisz, że bawię w Warszawie... Bardzo o to proszę... C. d. n.

Następnie przemówił prezes komitetu przy- jęcia p. Baczeński: Imieniem komitetu obywatelskiego przypada mi ten zaszczyt, powi- tać was panowie i podziękować, żeście tak licznie przybyli; ażeby dać wyraz uczuciu, które radośnie przejmują nas duse, trzeba wy- mowniejszych ust, jak moje i tylko zwrócić uwagę waszą, panowie, w tej tak uroczystej chwili na dwa fakty, które sedno naszego na- rodowego święta stanowią. Pierwsze: Naród wobec Boga i ojczyzny spełnił swój obowiązek. Drugie: Naród zestawiał owoc polskiej pracy na stryjskim wzgórz, na którym rok temu dziko trawa rosła, a garstka ludzi pod naczelnictwem genialnego i przeznaczonego wiceprezydenta Mar- chwickiego zmieniła je w uroczę schronisko dla polskiej sztuki, dla polskiego przemysłu. — Jeśli te dwa fakty będą główną sprężyną dal- szej pracy na polu polskiego przemysłu, wtedy dzieło naszego odrodzenia uwieńczy skutek, bo ostatecznym efektem naszej pracy będzie siła, a siła, panowie, jest jutrzeńską wolności. Pod tem hasłem witam was, panowie!

Trzeci mowca p. Kubicki, kupiec i poseł ze Srems, powitał zgromadzonych imieniem wy- cieczki poznańskiej, wskazał, że Polska dawniej stała pługiem i orężem — handel i przemysł oddała obcym. Dzisiaj wszystkie stany widzą, że potrzeba pracować na niwie przemysłu i kupie- ctwa, ażeby utworzyć silne mieszczaństwo, które w każdym ustroju państwowym ważną odgrywa rolę. W chwili katastrofy niebezpiecznej nie było mieszczaństwa, które niezawodnie byłoby zdolne poprzeć skutecznie szlachetne usiłowania i wiel- kie poświęcenia krwi i mienia. Dziś doszliśmy do przeświadczenia, że tylko na podstawie roz- woju przemysłu i kupiectwa s wojskiego dojść można do siły i potęgi, jakiej nam kiedyś będzie potrzebna. Knięstwo spoczywało dotychczas w rękach obcych ludzi, którzy, jakkolwiek utu- czeni na chleb polskim, językiem i obyczajem byli nam nie tylko obcymi, ale nawet wrogimi. Dziś mamy zadanie wytworzyć przemysł i ku- piectwo polskie, a jeżeli kupiectwo to uzyska należne mu poparcie społeczeństwa, wówczas nie tylko zakwitnie, ale także spełni wobec Ojczyzny to zadanie, które jest świętym jego ob- owiazkiem. (Bursa oklasków).

Imieniem krajowego towarzystwa kupców i przemysłowców prezes tegoż p. Lewicki, po- witał uczestników zjazdu i zdał sprawę z czyn- ności, jakie zarząd towarzystwa podjął w celu wykonania uchwał IV. zjazdu, przed dwoma laty odbytego. Wspomniał mianowicie o udziale towarzystwa w ankiecie, zwołanej przez izbę handlową dla sprawy reformy podatku docho- dowego i zarobkowego, następnie o staraniach w sprawie zmiany projektu nowej ustawy han- dlowej, wreszcie o podniesieniu fachowego szkol- nictwa przemysłowego i handlowego. Co do utworzenia szkoły handlowej we Lwowie, kwestja finansowa jest już załatwiona, pomieszczenie zaś otrzymała szkoła w budynku dzisiejszego seminarjum nauczycielskiego, dla którego ma być zbudowany nowy gmach przy ulicy Sakra- mentek. Wreszcie podniósł mowca inicjatywę i starania towarzystwa około urządzenia wystawy krajowej, a zakończył życzeniami powodzenia pracom i obradom zjazdu.

Po tem przemówieniu, na wniosek komitetu, przedstawiony przez p. Ilnatowicza wybra- no: na I. posiedzenie plenarne prezesem p. Kubickiego ze Srems, wiceprezesami pp. Kasprowicza z Gniezna i dr. Karcho- wskiego z Poznania, sekretarzami zaś pp. Włodzimierskiego, Stachiewicza i Ga- brjela. Wreszcie gospodarzami wybrani zo- stali pp. Wczelak i Müller. Na II. posie- dzenie plenarne: prezesem p. Grosse z Kra- kowa, wiceprezesami pp. Górniczy z Buda- pesztu i Grabski z Gdańska, sekretarzami ci sami, co na pierwszym posiedzeniu, gospodarza- mi pp. Basch i Krykiewicz.

Po ukończeniu prezydium, nastąpiły dwa odczyty, mianowicie p. Leopolda Lityń- skiego p. t. „Handel i przemysł ze stanowiska historycznego i zadanie jego w dzisiejszej dobie“; i p. Tuszyńskiego p. t. „Nasz handel w obec- ystwy i co nam czynić wypada, aby go podnieść“. Oba tych odczytów, dotykających bar- dzo ważnych spraw przemysłu i kupiectwa pol- skiego, wysłuchali zgromadzeni z wielkim zaje- ciem, a prelegentów nagradzano ochotnymi okla- skami. P. Tuszyński zakończył swój odczyt dwoma wnioskami, mianowicie, aby dążono do założenia Związku kraj. Towarzystw przemysłowych i han- dlowych i ażeby się starano stworzyć pismo periodyczne, sprawom przemysłu i kupiectwu poświęcone.

W końcu zawiadomili p. Ilnatowicz zebra- nych o porządku obrad sekcyjnych, które będą się odbywały jutro w kasynie miejskiem, poczem przewodniczący zamknął posiedzenie i udano się na wspólny obiad w restauracji kasyna miejsk.

Po obiedzie około godziny 3. popołudniu wyruszyli wszyscy na wystawę, gdzie w pałacu przemysłowym powitani zostali przez członków prezydium i dyrekcji wystawy, pp. Gorayskiego, Marchwickiego i Zielńskiego. Przemówił do nich wiceprezes wystawy p. Gorayski: „W zstę- pstwie księcia przesa — który z powodu po- grzebu krewnego nie może, jak tego pragnął, być w tej chwili obecny — mam zaszczyt w imieniu prezydium i dyrekcji wystawy powitać na tem miejscu szanownych panów. Zjazd dzisiejszy ma podwójne i — rzecz mogę — wyjąt- kowe znaczenie. Kiedy przed czterema laty dy- rektor wystawy naszy w poufnej rozmowie rzucił myśl urządzenia wystawy we Lwowie, to ona kiełkowała równocześnie w „Krajowym To- warzystwie kupców i przemysłowców“, a zarząd tegoż ułożył program i na zebraniu w marcu 1892 roku waleń zgromadzenie Towarzystwa zatwierdziło ten właśnie program, który jest pod- stawą naszego zadania. Jeżeli więc wystawa zre- czywiście pewnie korzyści krajowi i społeczeń- stwu przyniesie, to wy, panowie, widać część zasługi w swoim gronie mieście. Ale zjazd dzi- siejszy ma także inne znaczenie. W gronie wa- szem witamy braci z innych, dzielnic a przede wszystkim z Wielkopolski. Jeżeli praca na po- lu przemysłu, stanowiąca pierwszorzędne za- danie w chwili obecnej, ma wyjść na rzeczywisty pożytek narodu, to potrzeba nam spójni i wzaj- nemego porozumienia się abymy na wspólnych podstawach działać mogli. Rozdzieleni obcymi rządami i polityką słowa, mamy liczne do zwal- czenia trudności, a jednak przeświadczeni jeste-

śmy, że przemysł polski narodowy rozwijać się musi i powinien. Po całym wieku ucisku i usunięcia społeczeństwa naszego od ruchu przemysłowego i ekonomicznego, dźwigamy się powoli, ale wszyst- ko, co się dzieje, jest inicjatywą jednostek. Jakkolwiek postęp jest wielki, to jednak całe społeczeństwo winno się zwrócić do ruchu prze- mysłowego i w tym kierunku wykształcić nową generację (oklaski).

Dla tego wspólność działania, porozumienie wzajemne i ciągłe, że tak powiem, czucie mię- dzy oddziałami narodu polskiego są wskazane i jedyne, mogące przynieść pożądane owoce — bo tylko wspólna praca wszystkich Polaków może wyrobić narodowi to stanowisko, jakie między ludami cywilizowanymi zająć powinien. Dla tego ciepłem sercem witam szanownych panów. W ocenieniu usiłowań naszych bądźcie sprawiedliwi, a na swej stronie, ale w każdym ra- zie prosimy o braterską zachętę i także o cie- płe słowo. Witajcie nam! (Oklaski).

Odpowiedział w kilku słowach p. Kubicki ze Srems, dziękując za serdeczne przyjęcie i za- kończył słowami: „Szczęść Boże waszej pracy!“ — poczem uczestnicy zjazdu rozpoczęli wzdziwanie wystawy od pałacu przemysłowego i panoramy Racławickiej.

Jutro posiedzenia sekcyjne, a pojutrze drugie plenarne posiedzenie w sali ratuszowej i zamknię- cie zjazdu.

## KRONIKA

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski.

Wtorek 21. sierpnia. IV. Zjazd kupców i przemysłowców. O godz. 10. rano w sali ratuszowej drugie ple- narne posiedzenie i zamknięcie zjazdu.

O godz. 1. popoł. wspólny obiad połączony w Kasynie miejskiem.

„Bitwa Racławicka“ (panorama na wysta- wie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem. Wstęp 50 ct.

Muzeum imienia Dzieciuchowskich ot- warte codziennie (z wyjątkiem czwartków) od go- dziny 10. rano do 3. po południu.

Teatr hr. Skarbka: „Mara“, opera w 1 akcie Ferdynanda Hummla i „Pajac“, opera w 2 aktach z prologiem Leoncavalla. Gościnnie występ panu Ja- dwidgi Camillowej, panny Strassera, oraz pp. Schaffen- berga i Górskiego. Początek o godz. 7 1/2. wieczorem.

Z życia towarzyskiego. Ślub pani Zofji Dei- senberg z domu Raszkowskiej, z p. Ludwikiem Haniszewskim. urzędnikiem Tow. kraj. ubezpie- czenia w Krakowie, odbył się w sobotę w kościele OO. Bernardynów. Po uroczystości kościelnej państwo młodzi podjeżdżali u siebie liczne grono weselne.

Nekrologja. W uzupełnieniu notatki naszej o zgonie śp. dr. Franciszka Frankiewicza z Ca- larasi w Rumunii, donoszą nam, że śp. Franciszek brał udział w r. 1863 w walce o niepodległość, a wzięty pod Radziwiłłowem do niewoli, pozostawał sześć lat na Syberji. Od lat 18 pełnił obowiązki lekarza powiatowego w Rumunii, a za gorliwość w swym zawodzie odznaczony został orderem „Gwiazdy rumuńskiej“ i „Kryża rum.“ Zmarł w stanie bez- zennym, pozostawiając zaszczyt majątek. — W Stai- szewsku zmarł śp. dr. Józef Jędrzejko, lekarz, w 73 roku życia.

Na dar honorowy dla cieżkiego księża arcy- biskupa Issakowicza:

Na ręce skarbnika p. Czapezyńskiego złożyli: pp. Wejda z Niewił 1 koronę, Bromilsey 2 korony, A. H. G. 3 korony, Z. Czernińska 1 koronę, dr. Rożański 2 korony, razem 9 koron.

Kalendarz. Wtorek (21.): Joanny Fremot. — Wschód słońca o godzinie 5. minut 9, zachód o godzinie 6. minut 54.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołębie, drogie, pardwy, ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Kurs nauk w m. szkole przemysłowo-handlowej we Lwowie. Z d. 1. września br. rozpoczyna się nauka w miejskiej szkole przemysłowo-handlowej, składającej się z dwuklasowego oddziału ogólnego i z oddziału dwuklasowego handlowego. Na oddziale ogólnym uczelnią będą nauki rysunku zawodowego, a mianowicie: 1. blacharskiego, 2. krawieckiego, 3. ślolarskiego, 4. stolarskiego, 5. szewskiego, 6. wszelkich innych zawodów. Warunki przyjęcia: Do szkoły przemysłowo-handlowej mogą być przyjęci uczniowie, którzy: a) ukończyli z dobrym postępem klasę drugą kursu nauki dopełniającej przy jednej z lwowskich szkół miejskich; b) wykazali się świadectwem z ukończonej klasy drugiej szkoły średniej; c) wykazali na podstawie egzaminu wstępnego przygo- towanie, odpowiadające warunkom ad a). Nauka w oddziale ogólnym odbywać się będzie w niedzielę i święta w godzinach p ranych, a w dni powsze- dnie w godzinach wieczornych, przez 10 godzin ty- godniowo. Rozkład nauk i podział godzin podane będą do wiadomości uczniów. Nauka jest bezpla- tna. Zapisy i egzamina odbywać się będą od d. 1. września począwszy w dni powszednie od godz. 7.—9. wieczorem, zaś w niedzielę od godz. 9.—1. przed południem w kancelarii dyrekcji gmachu szkoły im. Mickiewicza.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało kasjera Celestyna Jaworskiego w Przemysłu kontro- latorom pocztowym także, kontrolora kasjer Stanisława Dańca w Nowym Sączu kontrolerem pocztowym tam- że, kontrolora kasy Włodzimierza Jaworskiego w Strjuju kontrolerem przy głównej kasie dyrekcyjnej we Lwowie, kasjera Aleksandra Wierzbickiego w Tarnowie kontrolerem pocztowym w Krakowie, kon- trolorów kasowych Jana Gronickiego w Brodach i Franciszka Gilreinaera we Lwowie, kontrolerami pocztowymi we Lwowie, a równocześnie przeniosł Ludwika Braitera kontrolora pocztowego z Tarnopola do Lwowa.

Dalej mianowało ministerstwo handlu ofiaro- wców pocztowych: Juliusza Tulliusa, Józefa Neustejna, Franciszka Laskowskiego, Tomasza Borowickiego, Mi- chała Rosenhacha, Norberta Haussera, Władysława Horvatha, Mojżesza Feldmana, Władysława Olse- wskiego, Ferdynanda Junga, Edmunda de Schönfeld- Haydera, Stanisława Witkowskiego, Marjana Jastrzęb- skiego, Józefa Dürstera, Władysława Sidorowicza, Jana Surowieckiego i Gustawa Borna kontrolerami pocztowymi, następnie ofiaro- wców: Antoniego Mutkę, Władysława Rogosza, Emanuela Lardemera, Alfreda Stroneczka, Tomasza Smolika, Romualda Godlewskie-

go, Franciszka Seabenbecka, Maksymiljana Anera, Karola Oberkorna, Władysława Bonkowski, Sala- mona Auerbacha, Adolfa Kolinka, Szymona Lewickie- go, Ignacego Tyczarskiego, Jana Brasona, Macieja Szyzowskiego, Edmunda Paławskiego i Aleksandra Szluka kasjerami pocztowymi, a wreszcie ofiaro- wców: Rocha Osuchowskiego, Andrzeja Byłenja, Justyna Krulziewskiego Władysława Nowaka, Teofila Skoli- mowskiego, Feliksa Brabla, Teodora Głębockiego, Wincentego Buchwieckiego, Maurycego Siebera, Fran- ciszka Rtsnera, Jana Malika, Józefa Fritzego, Leizera Goldborga i Andrzeja Klimkiewicza kontrolerami ka- sowymi, wszystkich w IX. randze urzędników pa- ństwowych.

Wybór uzupełniający jednego członka rady po- wiatowej w Koszowie z grupy gmin wiejskich rozpi- sany został na dzień 24. września r. b.

Jubileusz. Towarz. prawnicze obchodzić będzie dnia 15. września r. b. 25-letni jubileusz swego istnie- nia. O godzinie 10 rano odprawione zostane nabo- żeństwo w kościele św. Mikołaja: o godz. 11 przed- południem odbędzie się uroczyste posiedzenie w auli uniwersyteckiej, na którym po zagajeniu, prof. dr. Głębicki będzie miał odczyt o kwestji społecznej, jak- też rozdana zostanie obecnym jubileuszowy zeszyt „Przeglądu prawa i administracji“, w którym pro- fesor dr. Piotr Stebelski skreślił historję tegoż towa- rzystwa. Popołudniu o godz. 4. uczestnicy obchodu zwidzą wspólnie wystawę, a o godz. 9. wieczorem odbędzie się raut w kasynie miejskiem. Biletów wstępu na raut po cenie 3 zł. nabywać można u radcy wyz. sądu krajowego p. Karola Misińskiego o (ul. Jagiellońska l. 14) między godziną 1. a 1 1/2, popołudniu najdalej do 4. września. Panie mają wstęp wolny.

I. zjazd członków kraj. towarz. prawn. czych, rozpocznie się w d. 16. września zebraniem o godz. 10. przedpołudniem w sali lwowskiego Towarzystwa prawniczego (ul. Karola Ludwika l. 3. II piętro). Na zebraniu temu radca wyz. sądu kraj. dr. Franciszek Hofm-kl odczyta referat swój w przedmiocie związku i organizacji towarzystw prawniczych w kraju, tudzież urzędowania periodycznych zjazdów członków kraj. towarzystw prawniczych. Wieczorem odbędzie się ban- kiet składkowy na wystawie w hali koncertowej. Wkładkę na bankiet złożyć należy najdalej do dnia 8. września do rąk sekretarza prokuratury skarbu, dra Aleksandra Balka. Wszelkich informacji udzieli sekretarjusz Towarzystwa prawniczego (ul. Jagiello- ska l. 14).

Ustnowienie niemieckiego konsulatu we Lwowie, zostało już postanowione. Zacznie on funkcyj- nować z początkiem przyszłego roku.

Kaplan polski w B. Chumle. Przed paru dnia- mi donieśliśmy o tem, że Puławy w okręgu pader- bornskim czynią gorliwe zabiegi u tutejszego kon- sultora o pozyskanie własnego kapłana. Otóż teraz wyhodzą w Westfalji Wiarus donosi: Radosną nowinę możemy oznajmić rodakom. Oto na- deszła z Paderbornu wiadomość, że wkrótce otrzy- mamy kapłana, znającego język polski, który zamieszka stałe w Bochum.

Ze Strjja piszą do nas: Dzięki dziarskiej na- szej akademii, bawij tu na ferjach, ospałe nieco życie towarzyskie okoczęło się. Za ich inicjatywą przyszła w niedzielę dnia 5. b. m. do skutku wycie- czka do Lubieniec, gdzie zabawiano się ładno ochotco.

Dnia 15. b. u. wdzięcznie zapisało się w pa- nięci Strjja Kółko amatorskie „Sokoła“, dając przedstawienie amatorskie na dochód budowy gmachu „Sokoła“.

Odegrano świętą komedję Reufucjnego Dem- ocrata, w której przedstawiono typy przedsta- wia nawet zawodowym artystom. Tem większą więc zasługą wszystkich amatorów, iż przedstawienie tak świetnie się powiodło.

Szczególnie reżyserja, ta achulewowa pięta przed- stawień amatorskich, była doskonała. Sala była prze- pełniona, dochód więc okazały dostanie się naszemu „Sokołowi“. Po przedstawieniu tańczono.

W końcu nadmienimy, że z początkiem przy- szłego miesiąca ma „Sokoł“ urządzić festyn, który, że się powiedzie, jestestym tego pewni.

Z Warszawy piszą do „Dziennika Poznań- skiego“ pod dniami 15. b. m.: „Omędag opuściła nasze miasto część osób, skazanych za manifestację z dnia 17. kwietnia r. b. w drodze administracyjnej na kilkuletnie przesiedlenie do odległych gubernij Rosji. Pomiędzy innym wyjechała do gubernij kur- skiej, znana literatka p. Celina Walowska. Krążą tu pogłoski, że z okazji zaślubin następcy tronu nastąpi ułaskawienie wszystkich osób, które brały udział w manifestacji przed domem Kilińskiego.“

Wiadomości osobiste. Bawi we Lwowie przeor Paulinów z klasztoru na Skalce w Krakowie, ks. Am- broży Fedorowicz.

Mianowania. Ks. Franc. Skarbowski zo- stał mianowany katechetą r. kat. a ks. Jan Po- rajko gr. kat. seminarjum nauczycielskiego w Sta- nisławowie; Teodor Biłeński, nauczyciel tegoż se- minarium, kierownikiem seminarjum nauczycielskiego w Samborze.

Nadzwyczajny pociąg spacerowy na wystawę lwowską urządziła firma krakowska p. W. Bujalskiego. Pociąg, którego można używać za biletami po zniż- kony o 50% cenach, wyrusza w sobotę dnia 25. bm. o godz. 7 min. 20. wieczorem. Pociąg zatrzymuje się w Podgórzu Płaszowie o godz. 7:32; w Bochni o g. 8:28; w Stawoniu o g. 8:46; w Tarnowie o g. 9:26; w Debicy o g. 10:13; w Ropczycach o g. 10:30; w Sędziszowie o g. 10:42; w Rzeszowie, gdzie bę- dzie przystanek blisko godziny, o g. 11:17; w Jaro- sławiu o g. 12:48; w Przemyśle o g. 1:52. Przy- jazd do Lwowa nastąpi o godz. 5. rano. — Pociąg ten zatrzymuje się tylko na główniejszych stacjach. Bieg jego równa się prawie pociągowi pospiesz- nemu. Bilety do tego pociągu sprzedaje od dnia 22. b. m. dom bankowy p. Bujalskiego w hotelu Drezdeńskim.

„Nie spadkobierca“, lecz tylko reprezentan- tem jeneralnym na Galicję znanej firmy francuskiej „Proux et Kondratowicz“, jest p. A. Charzewski i, gospodarz „butelki“ wystawowej. Z nieuwagi signo- wał on we wczorajszej notatce naszej — donoszącej o jego prezencie dla tomboli — jako spadkobierca rzeczonej firmy, co najmiejsem sprostać musimy.

Znowu zabranie warszawskiej „Dziennik“ nastę- pującej wiadomości: „Na dzień 7. b. m. wyznaczono cerkiewną uroczystość w sąsiadującej z lesieńskim monasterem żeńskim wiosce Bor ziółowej, w której staraniem imiennik monasteru wybudowano szkołę i cerkiew na miejscu, katolickiego kościoła. Kościół i cerkiew na miejscu wyrósł wśród gęstej, ant- ten, jak i wiele innych wyrósł wśród gęstej, ant- lekiej rosyjskiej ludności otok katolickiej niegdys Pol- skiej, służąc jako fort dla tej twierdzy latynizacji. Po- przyłączeniu b. unitów kraju nadwiślańskiego do

prawosławia, kościół ten, nie posiadający prawie (?) swoich parafan, stał się sławnym z tego, że w nim dokonywano obrzędów religijnych dla niewierzących w prawosławia unitów. Zamknięto go wskutek starości (?). Niedawno wydano rozporządzenie, mocą którego grunta kościelne i budynki w Borzitolwie przeszły w zawiadywanie lesieńskiego monasteru, który też założył tam szkołę i cerkiew. Poświęcenia dokonał arcybiskup warszawski Flawjan d. 7. bm. Cerkiew stanęła pod wezwaniem św. Cyryla i Meto- dego.“

„Dzięki gadatliwości prasy ros. wyszedł więc znowu na jaw świeży fakt — gwałtu prawosławnego. Mo- żeby go sobie zanotował ks. Nowak, który tak dzielnie broni prawosławia w swoim „Dzienniku“ Dodajemy tu jeszcze, że słowa tego księdza, o których przed paru dniami pisaliśmy, znalazły serdeczny odczyt w północy, gdyż za „Warsz. Dziennikiem“ powtó- rzyła je niemal cała prasa rosyjska, nie szczędząc dla polskiego księdza słów uznania i pochwał.“

Wiadomości osobiste. P. Dionizy Zaleski, syn Bohdana, wyjechał wczoraj ze Lwowa po kilku- nastodniowym wśród nas pobycie. — Bawi w naszym mieście dr. A. Kalkstein z Poznania.

Od przewodcy wycieczki i miłych sercu naszemu Szlachaków, p. Michejdy, otrzymał p. prezydent Mo- chnicki list, który daje wyobrażenie o uczuciach, jakich kochani nasi goście podczas pobytu we Lwowie doznali i jakie ze stolicy kraju naszego wywieźli. Wspomniany list brzmi:

„Wdzięczny szczęśliwemu do domu, uważam sobie za miły obowiązek imieniem własnym i imieniem druzny szlaskiej, złożyć jeszcze raz Jasnemu Wielmo- żnemu Panu prezydentowi i osobie i jako reprezen- tantowi stołecznego miasta Lwowa, jak najserdeczniej- sze podziękowanie za tak nadzwyczajne uprzejme, ser- deczne i gościnne przyjęcie, jakiego Szlachacy podczas wycieczki doznali.“

Pamiętając dni spędzonych we Lwowie i na wy- stawie w sercach naszych nie wygasnie.

Panowie zaś możecie być pewni, żeście tem wszystkim, coście dla nas z tak wielką ofiarnością uczynili, zjednali sobie na zawsze nasze serca, a za- razem przyczynili się mocno do podniesienia poczucia narodowego i zahartowania naszej braci. przez co sprawa nasza narodowa doznała znakomitego poparcia. Dr. Michejda.“

Awans młodzieży szkół w jaskowskich. Po ukoń- czeniu akademii w Wienen Neustadt zostali mianowani podporucznikami w pułkach galicyjskich: Holler Herman, Chlapek Zdenko, Tinti Hen- ryk, Oberbacher Antoni, Auer von Rindenstein Her- mann, Nowotny Edm., Jeraček Em. Kwiatkowski Stefan, Jaka-Dembicki Leon, Hergut Ryszard, Meyer Hubert, Mladek Wac., Hruszka Zdenko, Medrzycki Franc., Werner Herm., Hanamann Józef, Odelga Jan, Urban Adolf, Meister Fryd., Gottwald Antoni, Klas- tersky Jul., Bogusz Artur, Kalm-Podoski Jan, Pe- dretti Marcin, Getlich Wład., Homolacs Em., Bu- dwiński Artur, Haller von Hallenburg Edm.

Kadetami zastępcami oficerskimi zostali mianowani frekwentanci szkół w jaskowskich: Fischer Franc., Horak Adolf, Kabilka Karol, Klein Rudolf, Janecz Ant., Patsch Edward, Turczek Franc., Dinter Herm., Struk Henryk, Grad Ferd., Bartak Emil, Ekl Jul., Tomann Franc., Czernil Bruno, Knobloch Teodor, Reiner Marcin, Wohlrath Maks., Dohnal Fryd., Tyrrell Otto, Lastra Piotr, Schubert Rob., Scotti Gottf., Dolansky Lud., Nebenz Jerzy, Hornisch Gust., Alszegi Lud., Kuria von Bo- stich Emil, Jaroszewski Adam, Nowak Artur, Dzierżewski Józef, Scherer Otto, Tomaszek Henr., Dur- lach Hugo, Zelak Adolf, Guhr Ferd., Niejla Mich., Busija Józef, Prinz Alfred, Schröer Ryszard, Stumpf Gustaw, Makarewicz Alfred, Chittil Franc., Graeser Karol, Hoffmann Franc., Andersch Hen., Friuhof Oskar, Nowakowicz Emil, Micko Feliks, Fackelstner Franc., Benda Gustaw, Jersziniowicz Adolf, Riedl Karol, Knopp Hugo, Schmid Jan, Mittenhuber E., Mikulski von Rawa Wład., Dassler Kamil, Dancs Tom., Neses Lud., Papéz Wac., Zborowsky Jul., Liska Ant., Szikes Lud., Hammer Jan, Perne Józef, Gur Gustaw, Koch Gustaw, Sonntag Józef, Herzig Otm., Jucha Wald., Göttinger Wilhelm, Rozdół Emil, Pastelnik Elentienusz, Karl Fryderyk, Schmidt Ryszard, Tichy Juljus., Panzer Wincenty, Kirsh- ban Gust., Leszek Jarosław, Lamin Jan, Jalicz Arsenusz, Weber Franc., Stehlik Eman., Kuczerza Józ., Sigmund Kar., Sallaba Emil, Klinger Robert, Duinel Ryszard, Fleischer Hugo, Mejsztrak Ant., Habdank-Hankiewicz Józ., Kotek Władysław, Korselt Ottokar, Brosch Ernest, Weber Jul., Trgovczyk Emil, Lukacs Aleks., Paral Emil, Ort Rudolf, Ladek Franc., Knotz Józ., Paszby Kar., Kossyna Jan, Ungar Kar., Nee Alfred, Fritzen von Reilshberg Robert, Uhl Kar., Zo- faly Ottokar, Kratochwill Jan, Tietze Bruno, Fischer Ferd., Jasiński Ant., Kuniewicz de Sawicki Wikł., Ledermayer Daniel, Dobrkowicz Karol, Otdyk von Ozor und Kohanz Arpad, Twardy Ant., Koslik Kar., Otewrd Franc., Burzmiński Miecz., Peszelnicki Wład., Ostoić Swalozar, Kresta Alfr., Kovazick Jan, Knapke Franc., Brich Franc., Piltzka Teodor, Schuberdecker Józef, Frauendorfer Ang., Hartlieb Fryd., Schlöfeld Rudolf, Bauer Marcell, Sebald Stefan, Gollas Emil, Jansky Franc., Wratshock Otm., Knapp Wincenty, Offermann Kar., Rupprecht Jerzy, Cichocki Robert, Hübnar Fryd., Dworzak Kar., Rottner Edw., Ditt- mayr Franc., Theil Karol, Girtler Hubert, Jansky Józef, Gross Ant., Maass Kar., Borsky Eug., Ber- ger Rud.

Wiec sam istnych szcwołów. P. Suchocki, maj- ster szewski we Lwowie, prosi nas o zaznaczenie, że w sprawozdaniu naszym z obrad wiecu tak, aby on zwano go Sokolskim. Niemiennie nie było tak, aby on tylko „wyraził życzenie“, lecz owszem postawił wnio- sek przyjmowania chłopów do nauki (t. zn. termin) dopiero ze świadectwem 2. lub 3. kl. gimnazjalnej.

Wpisy uczniem. Benedyktynek orm. odbędzie się w dniach 29. 30. i 31. bm. rano od godziny 9.—12. popołudniu od 3.—5. godz.

Kolonja lecznicza wyjeżdża z Rymanowa w czwartek 23. bm. o godzinie 10. wieczór (via Strj). Do Lwowa przybędzie w piątek rano o godz. 9. Komitet kolonji uprasza rodziców o przybycie tak na pośrednie stacje, jakoteż na dworzec we Lwowie, o właściwej godzinie w celu odebrania dziatwy.

Zjazd polskich Towarzystw strzeleckich. To- warzystwo strzeleckie we Lwowie obchodzić będzie dnia 8. września uroczystość poświęcenia nowego sztaendaru. Z uroczystością tą łączy się także odwi- dziny cesarza na strzelnicę miejskiej dnia 9. wrze- śnia. Z tego powodu, dla uświetnienia obchodu, po- stanowilo Towarzystwo strzeleckie we Lwowie urzą- dzić w dniach tych ogólny zjazd towarzystw strze- ckiich polskich i zaprosić ku temu celowi wszystkie

towarzystwa polskie w kraju i po za jego granicami. W odczynie, z tego powodu wydane, czytamy: „Poj- mując doniosłość associacji dla podniesienia moralnego dobra, a mając za sobą kilkuletnią zaszczytną tra- dycję, uważamy za swój obowiązek podtrzymać ją w żywej pamięci członków i podsycać w jego ducha rycerskości, który w ubiegłych wiekach tyle chwały przyniósł polskiemu mieszczaństwu. Nie jest celem naszym urządzić obrady, lub dyskusje, chcemy tylko z okazji uroczystości poświęcenia sztaendaru zgroma- dzić u siebie liczniejszy zastęp członków towarzystw strzeleckich polskich dla wzajemnego zblżenia się, poznania i wymiany myśli. Trwająca równocześnie wystawa krajowa wydaje się nam bardzo stosowną ku temu sposobności. Wszystkie bowiem starowa- nia i zawody, wszystkie warszawy i stany zgroma- dzają się w bieżącym roku we Lwowie, aby w dniach wielkiego narodowego święta zadokumentować swe istnienie i działalność, by radzić nam dawać swi- m sprawom. Jeżeli tedy nasza wystawa krajowa ma być dokładnym stwierdzeniem żywności narodu, to nie- może tam braknąć nas, członków towarzystw strze- ckiich polskich. Jeżeli kto, to my winniśmy stanąć jedni z pierwszymi do apelu, aby poświęcić, że, jak w ubiegłych dobie, tak i teraz, myśmy zawsze gotowi do usług dla dobra kraju i Ojczyzny. W tej chwili zapraszamy wszystkie towarzystwa strzeleckie polskie na zjazd ogólny we Lwowie w dniach 8. i 9. września, w lokalnościach strzelnicy miejskiej. Zgłoszenia i wykazy uczestników zjazdu należy nad- syłać najdalej do dnia 31. sierpnia b. r. do prezesa Towarzystwa strzeleckiego, Michała Michalskiego (ulica św. Michała l. 6), który też udzieli wszelkich żądanych wyjaśnień.“

Z dyrekcji ruchu kolei państwowych we Lwowie. „Galicyjsko-węgierski ruch związkowy“. Z dnem 1. września 1894 wjeżdża w życie dla bez- pośredniej wyszki towarów w ruchu między stacjami austr. kolei państwowych z jednej, a stacjami król- węg. kolei państwowych z drugiej strony, nowe ceny jednostkowe do i od galicyjsko-węgier- skich punktów granicznych.

Odczwa. Magistrat wydał następującą odczewę do mieszkańców Lwowa: „Utrzymałe porządku, bezpieczeństwa i latwości komunikacji podczas zapowiadanej w pierwszemu połowie września r. b. pobytu cesarza w mieście naszym, poruczył wybrany z łona rady miejskiej ko- mitet honorowej straży obywatelskiej.“

Straż obywatelska czynna będzie przez cały czas pobytu cesarza we Lwowie obok rezydencji monar- chszej, a oprócz tego na przestrzeni wszystkich ulic i placów, któremi cesarz w rozmaitych porach przejeź- dzać będzie. Wspomniany komitet przystąpił do zwłoki do organizacji straży, ułożenia programu i szczegółowej instrukcji dla honorowej straży oby- watelskiej.

Najlepsze chęci komitetu, najmłodniejsza jego praca i zabiegi nie wydadzą jednak pomyślnych owoców, jeżeli obywatele miasta chętnym i licznym przystąpieniem do straży nie zapewnią komitetowi tej siły i powagi, jaką tylko poważna liczba straż- wyworyz może.

Magistrat udaje się przeto do obywateli miasta Lwowe wszelkich stanów i zawodów z usilną prośbą, aby z uwagi na znaczną rozległość miasta, oraz na ważność i trudność zadania, od którego sumienne- go i dokładnego wypełnienia zależy honor stolicy i jej mieszkańców — jak najliczniej przystąpić do chęci do honorowej straży obywatelskiej.

Zgłoszenia do straży obywatelskiej przyjmują prezydium magistratu codziennie w godzinach urzędowania, tudzież w dniach 29. 30. i 31. września, tudzież komisarjaty wszystkich dzielnic miasta, wskazy- wujące i urzędy dla swoich urzędników i funkcyj- narzysów, przełożeniów zboru izraelskiego i re- dakteje wszystkich dzienników miejscowych.

Portret cesarza pędza Pochwałskiego, znako- mienie uplastycznijający rysy monarchy, zawieszony został onegdaj w wielkiej sali pałacu namiestni- ckiego.

Fontanna świetlna. Urządzenie fontanny świe- tlniej polega na zręcznym zastosowaniu doświadczenia naukowego, znanego od dawna. Już bowiem w roku 1841 uczoney szwajcarski, Colladon, wynalazł przy- rząd, który posłużył do urządzenia dzisiejszej fontanny. Wzrost o znaczenie, w którego przeciwnych ścianach zrobiono dwa otwory. Jednym z nich wy- lewa się woda, w drugim tkwi osadzona soczewka. Z chwilą zbliżenia lampy do owej soczewki, zam- wazył Colladon, że promienie światła, zebrane przez nią, pochłonięte zostały przez plyn, który je wzięty. Oświecili netylko główny słup cieczy, ale nawet najdrobniejsze kropelki, które sprawiały wrażenie iskier. Podobne zjawisko ma miejsce netylko przy wytrysku horyzontalnym, ale także przy prostopad- nym. W tym ostatnim wypadku należy wszelkie lampy ustawić pod kątem, a następnie między soczewką a trykającym strumieniem wody umieścić ekran ze szkła bezbarwnego, lub kolorowego. Zakładając ekran kolorowe bądź bezpośrednio, bądź na ekran bez- barwny, można tryskający strumień wody szbarwiać na ponosowo, niebiesko, albo fioletowo. Jeśli zwy- czajną lampę Colladona zastąpi się potężnym świa- tłem elektrycznym, wówczas oświetlone zostaną i za- barwione nawet wysokie na kilkanaście metrów stru- mienie, jak to widzimy na placu wystawowym. Tyle o teorii.

Chocę zrozumieć jej zastosowanie wejść należy przedewszystkiem do tak zwanego obserwatorium, w którym zatrudniony mechanik porusza drążki, po- dobnę do rączek u kranów piwnych. Drążki te są połączone z mechanizmem wodociągu i regulują siłę poszczególnych wytrysków. Jednocześnie mechanik daje sygnały ludziom, pracującym w piwnicy, jakich kranów użyć mają w danej chwili. W piwnicy tej pod sklepianiem rozmieszczone są druty, obsługujące lampy. Inne druty, wsparte ua belkach, przytwier- dzone są do szeregu kranów, podobnych do sygna- łów kolejowych. Te właśnie krany i druty wpre- wadzają w ruch szkła koldrowe. Szkła te mogą być kierowane bądź osobno, bądź wszystkie razem. Niektóre z nich, umieszczone pochyło, szbarwiają tylko u góry słup wody, którego dolna część ma inny kolor. Pozostałe są nieskończona rozmaite kombinacji, w barwach, w napięciu światła, któ- remi drygują mechanik kieruje dowolnie, tak samo, jak malarz wybiera

ludność zarówno polska, jak i ruska ks. Facie...

Przeciw protekcji. W sferach kolejowych wielkie...

Garnizon lwowski wyruszył dziś rano o godzinie...

Doktorat. Stopień doktora sw. teologii na uniwersytecie...

Sądy austriackie a węgierskie. Wierz Ztg. zamieszcza...

Z Kijowa donoszą telegraficznie: W znanej od wielu lat...

Walny wstęp na wystawę ma każdy, kto nabędzie przy kasie...

Składki. Na fundację imienia Tadusza Kościuszki nadeszła...

Z Wystawy.

Lwów 20. sierpnia. Smutną i ponurą była wczorajsza niedziela. Rano...

Niestety, deszcz, który puścił się przed południem, mocno zachwiał wszelkimi nadziejami...

Nastąpił popłoch. Wszystko, co było na wystawie, chowało się...

Jak wielkie straty poniosła wczoraj wystawa — to się obliczyć...

Wczoraj były na placu — prócz pozostałych jeszcze z soboty...

Włoszanie z Krosna, którzy przybyli pod wodzą p. Trzecieckiego, przywieźli ze sobą...

Węgierski minister handlu Lukacs, który niedawno...

nas w tym kierunku dostrzegł, zastosować także w swej ojczyźnie...

Również pochlebny dla naszej wystawy list nadszedł od p. Becka...

Razem z cesarzem bawię będą w naszym mieście ministrowie...

Dnia 23. b. m. urządził komitet, na którego czele...

Z Krakowa przybędzie na wystawę w pierwszych dniach...

Wczoraj zwidziło wystawę 8531 osób, z tego zwidziło...

Wiadomości literackie i artystyczne

Repertorium teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek...

P. Adolf Abrahamowicz, spakowany autor dramatu...

"Gazety urzędniczej" nr. 16 wyszedł i zawiera: Czarne woły...

Ostatnie wiadomości.

Na dzień 18. września zapowiedziane jest walne zgromadzenie...

Półurzędowy Fremdenblatt pisze: Już przed kilkoma...

W warszawskim okręgu wojennym odbędą się manewry...

Pogrzeb hr. L. Wodzickiego. Rzeszów 20 sierpnia. Wczoraj po południu...

Porządek zbierania się wydziałów komitetu sędziów...

W dniu 26. b. m. wyjeżdżają za inicjatywą i staraniem...

Kurjer Warszawski w ostatnim numerze przynosi...

Do wycieczki Górnoszlazaków na wystawę naszą...

Z Krakowa przybędzie na wystawę w pierwszych dniach...

Wczoraj zwidziło wystawę 8531 osób, z tego zwidziło...

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertorium teatralny...

P. Adolf Abrahamowicz, spakowany autor dramatu...

"Gazety urzędniczej" nr. 16 wyszedł i zawiera: Czarne woły...

Ostatnie wiadomości.

Na dzień 18. września zapowiedziane jest walne zgromadzenie...

Półurzędowy Fremdenblatt pisze: Już przed kilkoma...

W warszawskim okręgu wojennym odbędą się manewry...

Pogrzeb hr. L. Wodzickiego. Rzeszów 20 sierpnia. Wczoraj po południu...

wchodzi członkowie Wydziału kraj.: dr. Hoszard, dr. Wereszczynski...

Paryż 20. sierpnia. Rozpowszechnione były tutaj fałszywe pogłoski...

Paryż 20. sierpnia. Wczoraj popołudniu zwidziło uczestnicy...

Zadar 20. sierpnia. Odłożony tamtego roku z powodu...

Petersburg 20. sierpnia. Dyrektor departamentu azjatyckiego...

Petersburg 20. sierpnia. Na manewry carskie pod Smoleńskiem...

Londyn 20. sierpnia. Według doniesienia Standardu...

Londyn 20. sierpnia. Do "Biura Reutersa" donoszą z Tangeru...

Rio de Janeiro 20. sierpnia. W skutek nieszczęśliwego...

Sofia 20. sierpnia. Wybory do rad departamentowych...

Rzym 20. sierpnia. Policja znajduje codziennie zrana...

W Neapolu zaarrestowano dwóch anarchistów. Ze znalezionych...

Belgrad 20. sierpnia. Wypadki tutejsze od dziesiątka...

strony musi się obawiać zarzutu stronniczości. Człowieka...

Berlin 20. sierpnia. Z dobrze poinformowanych kół...

Haga 20. sierpnia. Na osobie fute szego sekretarza pocztowego...

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Table with 2 columns: Wiedźń, dnia 20. sierpnia 1894. and various market data.

Przyjechali do Lwowa

HOTEL ZORZA. A. hr. Konarska z Dubiecka. A. Biegańska...

HOTEL VICTORIA. K. Kruszyński z Budzowie. A. Brodziewicz...

HOTEL CENTRALNY. W. Pieniążek, K. Majewski, K. Łaski...

HOTEL SZWAJCARSKI. G. Rozborski ze Zloczowa. A. Milewski...

NADSIŁANE. M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie...

PROMESY

Przy zamówieniu z prowincji uprasza się o dołączenie...

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik ordynuje p. Bernardyński 1 15...

Okulista Dr. Teodor Bałaban

b. s. asystent i lekarz na klinice prof. Boryskiewicza...

Zmiana pomieszczenia.

Marjan Lisowski lekarz-dentysta, mieszka obecnie...

Wszeh nauk lekarskich Dr. Alfred Kołisch

był sekundaryz c. k. szpitala powszechnego we Wiedniu...

Do szanownej dyrekcji ruchu kolei elektrycznej we Lwowie.

Przyjdym piętego wien rękodzielniczy z całej monarchii...

Sniadania, podwieczorki i kolacje zimne i gorące Piwo pilzneńskie

ST. WOJCIECHOWSKIEGO poleca HANDEL DELIKATESOW

